
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 259 

      

                                            

          Data 17.03.2023 

 
 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 
 

DETERMINAZIONE   n. 46  Data 22.02.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  PAGAMENTO  CONTRIBUTO  DOVUTO 

ALL'ANAC          -         CODICI         GARA         NN. 

6131573/6694350/8272380/8424357/8490490/8492129         cig       

 
  

 
 

IL RESPONSABILE 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la determinazione Sindacale n. 80 del 14/12/2021 di conferimento dell’incarico del responsabile della 

P.O. n.6 all’Arch. Francesco Criscenzo. 

Vista la determinazione Sindacale n. 02 del 18/01/2023 di conferimento degli incarichi di sostituzione dei 

responsabili delle P.O. in caso di loro assenza dal servizio o loro impedimento di fatto o di diritto, e nel caso 

specifico dell’incarico sostituzione del responsabile della P.O. n.6 all’Ing. Francesco Bellavia e in subordine 

all’Arch. Giacomo Sorce e all’Arch. Antonio Giancani. 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che: 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente il “servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 



 

 

solidi urbani differenziati ed indifferenziati all’interno del Comune di Favara per anni uno” è stato 

generato il  CIG  n.  63558147A1, con codice gara n. 6694350 di € 600,00, dovuto all’ANAC così come 

dagli avvisi MAV emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento al 07.07.2017; 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente il “servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

solidi urbani differenziati ed indifferenziati all’interno del Comune di Favara per mesi sei” è stato 

generato il  CIG  n.  7015344CFF, con codice gara n. 6131573 di € 600,00, dovuto all’ANAC così come 

dagli avvisi MAV emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento al 06.11.2015; 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente la “raccolta straordinaria e trasporto in impianti di 

smaltimento finale dei RSU presenti sul territorio del Comune di Favara è stato generato il CIG  n.  

8890711ECD, con codice gara n. 8272380 di € 30,00, dovuto all’ANAC così come dagli avvisi MAV 

emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento  al 09.03.2022; 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente il “servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

delle utenze tipologia A ovvero dei rifiuti prodotti da soggetti positivi al virus COVID-19”. Ordinanza 

del Presidente della Regione Siciliana n.2/RIF del 25 settembre 2020 è stato generato il CIG  n.  

9068674A85 , con codice gara n. 8424357 di € 225,00,  dovuto  all’ANAC così come dagli avvisi MAV 

emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento  al 07.11.2022; 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente il “servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

delle utenze tipologia A ovvero dei rifiuti prodotti da soggetti positivi al virus COVID-19”. Ordinanza 

del Presidente della Regione Siciliana n.2/RIF del 25 settembre 2020 è stato generato il  CIG  n.  

9146642FBE, con codice gara n. 8490490 di € 225,00,  dovuto  all’ANAC così come dagli avvisi MAV 

emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento  al 07.11.2022; 

- Per l’espletamento della gara di appalto, inerente il “servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti 

delle utenze tipologia A ovvero dei rifiuti prodotti da soggetti positivi al virus COVID-19”. Ordinanza 

del Presidente della Regione Siciliana n.2/RIF del 25 settembre 2020 è stato generato il  CIG  n.  

91485939C4, con codice gara n. 8492129 di € 225,00,  dovuto  all’ANAC così come dagli avvisi MAV 

emessi quadrimestralmente dalla stessa, con scadenza di pagamento  al 07.11.2022; 

Considerato che: 

- le stazioni appaltanti, sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del 

bollettino MAV emesso dall’ANAC con decadenza quadrimestrale, per l’importo complessivo pari alla 

somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure rientranti nel periodo; 

- con nota prot. n. 41339 del 06.10.2022, l’Ing. Francesco Bellavia Responsabile P.O.4, nella qualità di 

RASA, sollecitava ai RUP in indirizzo, di provvedere al pagamento dei bollettini MAV, di cui al prospetto 

di tutte le gare insolute trasmesso dall’ANAC;   

 

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 17.01.2023 sono state impegnate le somme al 

Cap. 158602/1 imp. n. 14 del bilancio di previsione esercizio, sufficientemente capiente; 

 



 

 

DETERMINA 

 

 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 1.880,00 a favore del seguente creditore 

Creditore Codice gara- MAV-data 
Importo 

€  
Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG 

 

AVCP 

 

6131573/6694350/8272380

/ 

8424357/8490490/8492129 

1.880,00 158602/1 14/2023 

63558147A1 

7015344CFF 

8890711ECD 

9068674A85 

9146642FBE 

91485939C4 

 

 

2) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per i pagamenti dei MAV sopra riportati per un importo complessivo pari ad € 1.880,00;  

3)   di autorizzare l'ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €. 1.880,00 in favore della 

ANAC presso istituto di credito –Banca Monte Dei Paschi di Siena SPA, via Angelo Brunetti n° 9 -

00186 Roma IT: 77O 0103003200000004806788;  

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 

tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente). 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Francesco Criscenzo;  

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

            IL R.U.P. 

(Geom. Giuseppe Priolo) 

                                                                                                                        Il SOSTITUTO 

                                                                                                               RESPONSABILE P.O. N.6                                                                               

                                                                                                                 (Arch. Antonio Giancani) 
 

 
Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 01:00:00  a: 05-08-2024 00:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 24-03-2023 10:33:25

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

259  

Data Reg. Gen. 

17.03.2023 

 

Numero Settoriale: 46 Data: 22.02.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  PAGAMENTO  CONTRIBUTO  DOVUTO 

ALL'ANAC          -         CODICI         GARA         NN. 

6131573/6694350/8272380/8424357/8490490/8492129         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

